
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/2511

 

del   22/12/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2151

del  22/12/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA'  SUL  POSSESSO  DEI  REQUIISTI  GENERALI  E 
SPECIALI  DELL'OPERATORE  ECONOMICO  AGGIUDICATARIO 
DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA 
TRIENNALE DELLE AREE VERDI COMUNALI MEDIANTE ACCORDO 
QUADRO ARTICOLATO PER LOTTI - CPV 77310000-6 - CIG: LOTTO 
1: 8765759529 - LOTTO 2: 876577418B - LOTTO 3: 8765792066.



IL  DIRIGENTE

Premesso che:

 con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  appalti  e 
contratti,  con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 con Provvedimento Dirigenziale del  Servizio Cura della  Città  R.U.A.D.  n.  694 del 
29/04/2021  (come  successivamente  rettificato  da  Provvedimento  Dirigenziale 
R.U.A.D. n. 881 del 31/05/2021), legalmente esecutivo in pari data, è stato approvato 
il Progetto degli interventi di cui in oggetto, costituente Provvedimento a contrarre ai 
sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. Con tale Provvedimento sono 
stati  approvati  gli  elaborati  di  progetto  ed  è  stato  previsto  di affidare  i  lavori  in 
argomento  mediante  accordo  quadro  ex  art.  54,  c.  3,  D.Lgs.  50/2016,  con 
effettuazione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e 
dell’art.  1,  c.  2  lett.  b)  del  D.L.  76/2020,  convertito  con modificazioni  nella  Legge 
120/2020,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

 con Provvedimento Dirigenziale del Servizio appalti e contratti R.U.A.D. n. 1782 del 
03/11/2021, legalmente esecutivo in pari data, si è proceduto, sotto riserva di legge e 
nelle more delle verifiche previste dalla vigente normativa (cfr.:  art.  32, comma 7, 
D.Lgs.  50/2016  s.m.i.), all’aggiudicazione  della  gara  in  argomento  all’  R.T.I. 
Costituendo  NONSOLOVERDE  S.R.L.  (Mandataria) (C.F./P.IVA  01867780353)  - 
COFAR S.R.L. (Mandante) (C.F./P.IVA 2040750354) -  CILLONI VERDE S.N.C. DI 
CILLONI LUIGI, VEZZANI M. & C.  Mandante)  C.F./P.IVA 01806040356);

 nei  confronti  degli  Operatori  Economici  NONSOLOVERDE   S.R.L.  e  CILLONI 
VERDE S.N.C. DI CILLONI LUIGI, VEZZANI M. & C. sono state contestualmente 
attivate le verifiche di legge ex artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., mentre, nei 
confronti di COFAR S.R.L., la Stazione Appaltante si avvale, ai sensi dell’art. 85 co. 6 
dello  stesso  Decreto, di  verifiche  precedenti  effettuate  in  data  29/11/2021  nei 
confronti  dello  stesso  operatore  economico,  in  occasione  dell’affidamento  di 
precedente appalto.

Considerato che tutte le suddette verifiche di legge si sono concluse con esito di regolarità, 
sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti che per silenzio-assenso.

Dato  atto  inoltre  che,  per  quanto  riguarda  la  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 159/2011 s.m.i. o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 s.m.i., come da verifica 
effettuata,  i  componenti  dell’A.T.I.  sono  iscritti  alla  White  List  della  Prefettura  di  Reggio 
Emilia, con i seguenti riferimenti:

NONSOLOVERDE  S.R.L.:  Provvedimento  di  iscrizione  n.   320/17;  validità  fino  al  
19/08/2021. Rinnovo in corso;

CILLONI  VERDE  S.N.C.:Provvedimento  di  iscrizione  n.  1369/17;  validità  fino  al 
25/08/2021. Rinnovo in corso;

COFAR  S.R.L.: Provvedimento di iscrizione n.   421/16; validità fino al 28/04/2022.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000.



Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018, 
in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 
“L'organizzazione”.

Richiamato inoltre il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, legalmente esecutiva in data 
30/03/2021, e in particolare l’art. 4, comma 1, lettera b) 7° sottoparagrafo, l’art. 9 comma 2 e 
l’art. 23 comma 2.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “Codice dei contratti”, in particolare gli artt. 80 e 83;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- l’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;
- l’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;
- l’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da 
parte  degli  enti  preposti  che  per  silenzio-assenso,  i  controlli relativi  ai  requisiti 
generali e speciali ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., effettuati sui componenti 
dell’R.T.I.  Costituenda  -  operatore  economico  aggiudicatario  della  procedura 
negoziata per l’affidamento  mediante accordo quadro ex art.  54, comma 3, D.Lgs 
50216 s.m.i., dei Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria triennale, delle Aree 
verdi comunali – CIG: Lotto 1:  8765759529 - LOTTO 2: 876577418B - LOTTO 3: 
8765792066;

2. che la Responsabile del Procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3. di richiamare il presente atto amministrativo nelle premesse del contratto che si andrà 
a stipulare per l’affidamento dei lavori in oggetto;

4. di  dare  atto  che  per  quanto  attiene alla  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 
s.m.i.  o di una delle cause ostative di cui all’art.  67 del D.Lgs. 159/2011 s.m.i.,  si 
procederà come dettagliatamente riportato in narrativa;

5. di  pubblicare il  presente  Provvedimento  Dirigenziale  sul  “Profilo  del  Committente” 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia, su SITAR 
e su SATER, ai sensi dell’art. 29 co.1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., a partire dal giorno 
della sua esecutività.

  IL DIRIGENTE 
                                                                                        del Servizio Appalti e Contratti



                          dott. Alberto Prampolini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

                                                                                                 IL DIRIGENTE 
                                                                                        del Servizio Appalti e Contratti

                          dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/2511
	del 22/12/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-12-22T13:45:33+0100
	PRAMPOLINI ALBERTO




